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Orientering om udviklingen på el- og gasområdet 

 

Til Klima-, Energi- og Forsyningsudvalgets orientering fremsendes en oriente-

ring fra Energinet om de stigende energipriser, herunder påvirkningerne på for-

syningssituationen. Orienteringen skal ses i lyset af den seneste udvikling på 

energimarkederne, som har resulteret i høje markedspriser på både el og gas.  

 

Gaspriser 

Energinet angiver, at gaspriserne er styret af den globale udbud og efterspørg-

sel på gas, og at der er flere grunde til, at gasprisen er steget. 

 

Den globale efterspørgsel på gas har været høj i år. På verdensplan har indu-

strien øget efterspørgslen på gas efter COVID19-nedlukningerne. Udfasningen 

af atomkraft og kul har også medført en stigende efterspørgsel på gas. I Europa 

og Asien var vinteren 2020/2021 kold og lang, hvilket betød større efterspørgsel 

på gas til opvarmning. Genopfyldningen af de europæiske gaslagre påbegynd-

tes derfor senere i år end normalt. Udbuddet af gas har ikke kunnet følge med 

den stigende efterspørgsel. Leverancer af gas fra Rusland og Norge har været 

lavere end forventet, ligesom gasproducenter har været ramt af forstyrrelser.  

 

Elpriser 

Energinet angiver, at elpriserne både er styret af den kortsigtede produktion af 

vind- og solkraft, men også priserne på kul, gas, CO2-kvoter samt niveauerne af 

vand i de svenske og norske reservoirer. Elmarkedet har været påvirket af en 

høj efterspørgsel, mens udbudssiden har været præget af en lav elproduktion 

fra vind, sol og vand, hvilket har ført til, at den prissættende faktor på elmarke-

det har været gaskraftværker. Og da gasprisen er høj, kombineret med høje pri-

ser på kul og CO2-kvoter, har det ført til prisstigninger på el.  

 

Forsyningssikkerhed 

Energinet vurderer, at gasforsyningssikkerheden ved indgangen til vinteren ser 

ud til at være tilstrækkelig, men Energistyrelsen og Energinet følger udviklingen 

tæt. De rekordhøje priser på gasmarkedet i EU er bl.a. udtryk for en forventning 
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om en presset gasforsyningssituation i EU. Energinet vurderer, at udviklingen på 

elmarkedet ikke vil udfordre elforsyningssikkerheden i den kommende vinter.  

 

Regeringen tager udviklingen i energimarkedet alvorligt og følger situationen 

tæt.  

 

Med venlig hilsen 

 

Dan Jørgensen 


